
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   LR 4/10; DGR 667/2020 - Bando annuale 2020 per il sostegno di progetti del 

territorio per le arti visive contemporanee - € 219.154,52 di cui € 104.154,52 sul 

capitolo 2050210048 e € 115.000,00 sul capitolo 2050210031 - Bilancio 

2020/2022. Annualità 2020 per € 159.654,52 e annualità 2021 per € 59.500,00. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;
VISTA la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;
VISTA la Legge Regionale n. 42 del 30/12/2019 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2020-2022”;
VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2019  “ D.   Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020 -2022 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1678 del 30/12/2019 “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 20 20 -202 2 – ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.i.;

DECRETA

 di approvare, ai sensi della LR n. 4/2010, del Programma annuale  cultura  20 20  (DGR n.   
667/2020 ),  scheda 5.1 la graduatoria dei progetti ammessi a valutazione del  Bando  
annuale 2020  per il sostegno  di  progetti del territorio per le arti visive contemporanee  
approvato con  DDPF n. 25 0 /CEI del  2/7/2020   di cui  all’Allegato1)  che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 di  provvedere con successivi atti alla concessione dei contributi e all’assunzione 
dell’impegno di spesa a seguito delle variazioni compensative che risultassero necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e/o SIOPE;

 di pubblicare in forma integrale il presente atto, completo dell’allegato 1), su bollettino 
Ufficiale della Regione Marche e sul sito www.regione.marche.it – Sezione Bandi.

Si attesta:
- che dal presente atto non deriva onere a carico della Regione;

http://www.regione.marche.it


2

- l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR
n. 64 del 27.01.14;

- il rispetto dei tempi procedimentali.

Il Dirigente

(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. del 9 febbraio 2010 n.4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- Deliberazione della Giunta regionale n. 667/2020 - Approvazione del Documento di

programmazione Cultura 2020;
- DDPF n. 25 0 /CEI del  2/07/2020  -  Bando  annuale 2020  per il sostegno di progetti del 

territorio per le arti visive contemporanee 

Motivazione

La LR n. 4/2010 in materia di beni e d attività culturali all’ art . 6 prevede come strumenti di 
attuazione delle finalità di legge il piano regionale per i beni e le attività culturali di cui all’art. 7 
ed il programma operativo annuale di cui all’art.8.
La Regione, al fine di garantire e sviluppare la progettualità del territorio in sede di 
Programmazione annuale 20 20  (DGR  667/2020 ), prevede, tra l’altro, il sostegno a progetti 
presentati da enti locali o associazioni culturali, che valorizzino e pote nzino il patrimonio 
materiale e immateriale esistente nell’ambito delle arti visive contemporanee.
Il programma annuale distingue in particolare le seguenti linee di azione:
-sostenere la produzione dei contenuti culturali del contemporaneo del settore delle arti visive 
contemporanee e nello specifico, attività espositive, istallazioni, premi e rassegne che 
favoriscano visibilità, fruizione e disseminazione delle produzioni artistiche del contemporaneo;
-sostenere l’attività di promozione e valorizzazione della cultura del contemporaneo svolta da   
centri  che operano con continuità nel settore, con elevato livello qualitativo e con forte 
radicamento e collaborazione consolidata con le istituzioni pubbliche. 
Per le finalità del bando è stata resa disponibile la somma complessiva di € 219.154,52, di cui
€  104.154,52  per i progetti  presentati da  Amministratori Locali  (preci samente Comuni singoli 
o aggregati, anche mediante i loro enti strumentali del  teritorio  regionale)  e  €  115.000,00  per i 
progetti  proposti e attuati da  I stitutuzioni  sociali private  (associazioni con finalità statutarie 
culturali) o  da imprese  (imprese con codice  ateco  coerente con la cultura)  del territorio 
regionale , con riferimento alla disponibilità del Bilancio  2020/2022  annualità 2020 e 2021, 
come di seguito specificato:

2020 2021 capitolo

Amministrazioni locali
€ 74.654,52 € 29.500,00 2050210048

F.do per gli interventi 
regionali nei settori delle

attività e dei beni 
culturali- amministrazioni

locali – trasferimenti 
correnti a Comuni

Istituzioni sociali 
private

€ 85.000,00 € 30.000,00 2050210031

F.do per gli interventi 
regionali nei settori delle 

attività e dei beni 
culturali (altri soggetti) 
cioè istituzioni sociali 

private o imprese

€ 159.654,52 € 59.500,00 € 219.154,52



4

Entro la data di scadenza del bando, fissata inizialmente al  20   Luglio 2020  poi prorogata al  29    

Luglio 2020  con DDPF n.  265  del  15 Luglio 2020  sono pervenute complessivamente  39  

istanze di contributo.

Le domande ,  sono state sottoposte ad un’istruttoria preliminare volta a stabilire la regolarità   

sotto il profilo della tempistica, della modalità di presentazione, dei requisiti essenziali di 

ammissibilità del bando e l’avvenuta acquisizione delle integrazioni che sono state richieste 

dal Responsabile del Procedimento.

Dei n.  39  progetti presentati ne risultano ammissibili  30  - Una volta valutata la loro  ricevibilità e   
ammissibilità si è passati alla fase successiva, quella valutativa del merito , come risulta dal 
verbale conservato agli atti.
Ai fini di procedere alla valutazione dei singoli progetti, all’assegnazione dei punteggi e della 
redazione delle graduatorie ,  il gruppo di lavoro  ha  adotta to  un’apposita scheda conforme a 
quanto previsto all’art. 7 del bando e dell’allegato  B  – “ Domanda di contributo ”, che  teneva  
conto dei criteri e delle modalità di valutazione e dei rispettivi parametri.
Tali parametri sono:

- la complessità del progetto nel caso che la tipologia sia di produzione;
- progetti di rete realizzati con la compartecipazione di più soggetti; 
- il pareggio di bilancio;
- la presenza di un’equilibrata ripartizione delle entrate (stimate); 
- un cronoprogramma coerente con l’esigibilità delle obbligazioni, considerato che il bando 

non prevede i termini di scadenza per la presentazione della rendicontazione; 
- il valore di una fattiva co-progettazione con altri soggetti. 

In base alle considerazioni precedenti e al dettato del bando  è stata redatta la graduatoria d i 
cui all’Allegato 1, che fa parte integrante e sostanziale del presente  decreto in cui risultano i 
progetti ammessi e finanziabili, ammessi e non finanziabili , i progetti non ammessi e i 
progetti non ricevibili.

In esito alla valutazione dei progetti ammessi, è stato approvato l’elenco dei beneficiari ed è 

stato assegnato il contributo spettante.

Esito dell’istruttoria e Proposta

Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il Responsabile del Procedimento

         (Antonella Acciarri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1)


	NumeroDataRep: n. 400 del 30 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-28T12:24:33+0200
	location.01
	Antonella Acciarri
	reason.01


		contact.02
	2020-09-30T12:38:51+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




